iamalato, va a trovare Lorenzio et adomandali consiglio et adiuto che possa resegnare questa 
sua badia ad don Domenico. Lorenzio lo domanda se ’l generale n’è contento. Risponde: «non 
so». Allora Lorenzio li dice: «fatene contento lui, guardatevi di non ne fare cosa alcuna sanza 
sua voglia!». Adoperasi per lo abate più mezi per havere questa licenzia da Lorenzio, el quale 
risponde a tutti a uno modo che già havea fatto all’abate. Per le quali risposte, non perché li 240 
fussi ad animo la congregatione, constituì procuratore ad resignare suo monasterio, in favorem 
congregationis, chi da noi li fu proposto. La qual badia acceptata et unita alla congregatione 
secondo lo indulto innocentiano, fu epso abbate da noi et visitatori rifatto abbate con la 
medesima administratione ad vita, et ordinossi per magiore cautela che il protectore la 
expedissi an// [f. 52r] //chora per concistorio con molte derogationi. Ma prendendosi a dì di 245 
febraio .1488. dal procuratore della congregatione la possessione, il popolo che si ritrovava in 
chiesa ne spaventò in modo che di subito creorono .5. homini de’ primi per operarii, et in 
defensione di questa causa contro alla congregatione, pe’ quali si feciono tanti insulti et 
disonesti in nostra persona et in altri di mia famiglia et dell’abate che saremmo tropo prolixi 
se volessimo scriverli. Nelle quali altercationi l’abate a dì .2. di magio .1490. passò di questa 250 
vita religiosamente, onde subito li operari preposono al capitulo quivi che elegessino per 
abbate del monasterio di Sancta Trinita don Giovanni vocato Deca da Popi,40 il quale fu fatto 
quodammodo per gioco, et mandono ad noi per la confirmatione. Ma, licentiato il messo, 
ordino che di subito sieno expedite le bolle in su la cedola della commessione già data al 
protectore in concistorio et, commessa la causa, contro ad don Giovanni Deca si proceda. 255 
Della quale data la secunda sententia a dì .26. di giugno .1497. in favore della congregatione, 
messer Franco Caponi41 a dì .29. di decto, il dì di sancto Piero, in Sancta Trinita, in presentia 
di tutto il popolo, prese l’abito di nostro Ordine da don Giovanni42 commissario apostolico et 
inmediate, emessa sua professione solenne, fu investito di detto monasterio prendendone 
anchora in quello instante la possessione. Non obstante questo per noi si sollecita la tertia 260 
sententia, la quale havuta et le executoriali et braccio militare, adomandando dalla Signoria la 
possessione, ci stringono a chiamare li doctori secondo loro statuti; li quali chiamati d’acordo, 
messer Guglielmo Caponi43 tentò più volte, invano, di rivocarli, però che da Nicolò Antinori44 
et Scolaio Spini45 et Luca delli Albizi46 con più altri de’ Signori si favoriva la iustitia et il 
modo tenuto da messer Guglielmo sommamente dispiaceva loro. Ma porgendo Capone47 una 265 
inhibitione alla Signoria et già havendola presa inadvertentemente il gonfaloniere, Luca di 
subito gliele tolse di mano, volgendosi a Capone li dice che have// [f. 52v] //vono gran voglia 
di farlo gittare a terra delle finestre per insegnare a lui et dare exemplo ad altri et cacciorollo